uns plus, les autres moins de travail, d'ar-  
gent, ou d'autres choses, il leur est bieu de  
régler différemment leur portion au  
gain ou à la perte à proportion de la  
différence de leur contribution.

111. Mais il est contre la nature des Sociétés  
que toute la perte soit d'une part sans  
aucun profit, et que toute le profit soit  
de l'autre sans aucune perte. Car toute  
Société doit être faite pour l'avantage  
commun des associés. aristo refert. Cas.  
si un resp. pondisse, Societatem talium  
iniuri non posse ut alter lucrum tantum  
alter damnum sentiret et hanc Societa-  
tem Leoninam solitum apprehendere.  
Iniquissimum enim genus Societatis est,  
ex qua quis damnum non etiam lucrum  
spectet. l. 19. §. 2. ff. pro socio

112. On appelle cette espèce de Société, la  
Société du lion à cause de la fable de  
L'Hydre. liv. 1. fab. v.  
Nunquam est fidelis cum potentio  
Societate. Tatatur huc fabula propositum  
menus vacca et capilla et patiens oris  
invenit solis periculum Leonem  
Talibus. In cum apertis Curram  
vasti Corporis licet luctus partibus  
factis leo:  
Ego primam tollo nominor quia Leo  
Secundam quia sum fortis tribus vestri

267. Timor quia pluribus me sequetur tertia  
malo affligitur si quis quartam edigent.

Sic totam praedam sola improbitas abstat

113. On Contracte quelquefois une Société de tous  
biens également et alors comme chacun des  
associés doit faire entre fidèlement  
dans le fond commun tout ce qui gâche de  
quelque manière que ce soit il peut au lieu  
prendre de la de quoi s'entretenir, honne  
tament, suivant la Condition.

114. Nous finirons ce qui regarde la Société par  
un beau passage de Cicéron sur la fidélité  
que des associés se doivent réciproquement.  
In rebus minoribus socium fallere turpi-  
simum est. propterea quod auxilium se  
putat adhiberi. Et qui cum altero rem  
communica vit.

Adempti igitur fidem contrigitur.

per eius fidem loquitur cui se commi-

serit. Atque ea sunt animadvertenda

peccata Maximi. que difficillime praeca-

ventur. tunc esse ad alienos possessiones,

intini multo videtur a putione re-

ut h. est. Socium vero cavere qui

post sumit. quem etiam si metuumus

ius Officii loquimur. Quae igitur ma-

iores sunt qui socium fallit. Et in

vicinum bonorum numero non

tantum haberi oportere. Oratio pro

Sexto Protio Animo. Cap. 40.

256.  
C'est une des plus grandes injustices que de  
tromper en la moindre chose une personne  
qui soit associée avec nous dans l'espérance qu'on  
lui aideroit à faire valoir ses propres  
biens. Et qui se fera tout selon est trompé  
par elle-même sur la bonne foi de  
qui on se repose entièrement. Les Crimes  
qui méritent d'être punis avec le plus de  
sévérité ce sont sans doute ceux contre  
lesquels il est difficile de se précautionner.  
Or on peut se garder des étrangers. Il est im-  
possible que ceux qui nous fréquentent  
familièrement ne voient bien de choses. Les  
Sociétés sont pourtant pas toujours les plus secrètes  
mais le moyen d'en éviter les trahisons d'un  
associé. Duquel il n'est pas permis de se douter  
jusqu'à ce qu'on le ait découvert. Et puis  
qu'en l'imple l'oye on de mauvaise foi  
blois le lequel doit être une personne avec qui  
on a Contracté une liaison de cette nature.  
C'est donc avec raison que nos Ancêtres  
regardoient comme un très mal honnête  
homme celui qui avoit trompé son associé.  
VI. En Contrat ou il entre du  
hasard